MINUTA

REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA A 03 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA N.o 2212023

LOCAL DA REUNIÃO: Sata das Reuniões do Edifício de Serviços Municipais à Rua

Dr. Nuno Sitvestre Teixeira - Cidade do Porto Santo.

PRESENçAS: O Presidente, NUNO FILIPE MELIM BATISTA, que presidiu e os

VCTCAdOTCS I-UíS MIGUEL PAIXAO BRITO, MARIANA FILIPA CORREIA VASCONCELOS E

LUí5 EDUARDO GUIANCE BETTENCOURT.

A assessorar esteve presente Miguel Matos da Fonseca, Chefe de Gabinete do

Presidente da Câmara Municipal, e a secretariar Núria Rubina Neves Brito, Técnica

Superior

JUSTTFTCAçÃO DE FALTAS:

Faltou o Vereador Artur Ferreira, por motivos de gozo de férias

Foi justificada a fatta da Vereadora Mariana Vasconcelos, da anterior reunião,

por deliberação unânime

APROVAçÃO DE ATA

Ata da Reunião Ordinária Púbtica de 20 de outubro de 2023, aprovada por

unanimidade, com os votos favoráveis do Presidente, Nuno Batista, e dos

Vereadores Miguet Brito e Luís Bettencourt

ABERTURA DA REUNIÃO: Verificando-se haver quórum para o funcionamento do

órgão executivo, o Senhor Presidente declarou aberta a reunião petas dez horas e

trinta minutos.

DlÁRlO DE TESOURARIA: Tomou conhecimento, o órgão executivo, do

balancete de tesouraria, retativo ao dia 02/1112023, que acusava os seguintes

saldos

De dotações orçamentais: 1 .168.366,74 € (um milhão, cento e sessenta e oito

Livro Folhas

mil, trezentos e sessenta e seis euros e setenta e quatro cêntimos);

De dotações não orçamentais: 41 .626,39€ (quarenta e um mit, seiscentos e e

vinte e seis euros e trinta e nove cêntimos);

PERíODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA:

PASSOU-SE, DE SEGU|DA, A APREC|AçÃO DA ORDEM DE TRABALHOS:

REQUERIMENTOS:

1. Detiberar sobre o pedido apresentado por Galaticoasis Unipessoal, Lda.

(entrada n.' 8467 /7023), solicitando autorização e licença para colocação de duas

barracas para venda de comidas e bebidas, das 18h00 do dia 10 de novembro, às

02h00 do dia 11, e das 18h00 do dia 11, às 02h00 do dia 12de novembro dez0z3,

no estabelecimento "Sabores na Brasa", para as comemorações do São Martinho;_

Submetido a votação o pedido foi aprovado por unanimidade com os votos

favoráveis do Presidente Nuno Batista e dos Vereadores Mariana Vasconcetos,

Miguet Brito e Luís Bettencourt;

2.Deliberar sobre o pedido apresentado por Galaticoasis Unipessoat, Lda.

(entrada n." 8468/2023), soticitando Pedido de Licença Especiat de Ruído, para

música ao vivo, das 18h00 do dia 10 de novembro, às 02h00 do dia 1 1, e das 18h00

do dia 11, às 02h00 do dia 12 de novembro de 2023, no estabelecimento "sabores

na Brasa", para as comemorações do São Martinho, em parceria com os Finatistas

7023/7024;

Submetido a votação o pedido foi aprovado por unanimidade com os votos

favoráveis do Presidente Nuno Batista e dos Vereadores Mariana Vasconcelos,

Miguel Brito e Luís Bettencourt;

3. Deliberar sobre o pedido apresentado por Gataticoasis Unipessoat, Lda.

Submetido a votação o presente despacho foi ratificado por unanimidade, com

os votos favoráveis do Presidente, Nuno Batista e dos Vereadores Mariana

Vasconcelos, Miguel Brito e Luís Bettencourt

3. Ratificar o despacho do 5r. Presidente, Nuno Batista, que autorizou o pedido

apresentado por Vita Bateira S.A. (entrada n." 849717023), solicitando Licença

especial de ruído para a reatização de uma festa temática, com DJ no "Apoio de

praia do Hotet Vita Bateira Porto Santo", no período compreendido entre as 22h00

e as 02h00 nos dias 19,20 e 21 de outubro de2023, em ocasião do "Evento Porto

Santo Wortd Padet", até às 23H59;

Submetido a votação o presente despacho foi ratificado por unanimidade, com

os votos favoráveis do Presidente, Nuno Batista e dos Vereadores Mariana

Vasconce[os,Migue[BritoeLuísBettencourt.

TNFORMAçOE

lnformação à Câmara Municipal, do despacho do Senhor Presidente, que

determinou o esctarecimento de dúvidas no âmbito do Regutamento Municipat de

Apoio aos Estudantes do Ensino superior.

A Câmara foi informada.

Todas as deliberações tomadas na presente reunião foram aprovadas em

minuta, nos termos do disposto no artigo 57.o, n. o3 da Lei n.o 7512013, de 12

de setembro, a fim de produzirem efeitos imediatos.

ENCERRAMENTO DA REUNÉO: E não havendo outros assuntos a tratar nesta

reunião, o Senhor Presidente dectarou encerrada a ordem de trabathos, petas

onze horas e cinco minutos, pelo que de tudo para constar tavrei a presente ata,

em obediência ao disPosto no artigo 57.o da

Lei n.o 7512013, de 12 de setembro, que depois de aprovada vai ser assinada pelo

Presidente do órgão executivo, e por mim Técnica Superior.
-

(entrada n.'8470/2023), solicitando autorização para o encerramento de trânsito

para as comemorações do São Martinho, na rua " Fonte do Tanque", de acordo com

o mapa em anexo, das 18h00 do dia 10, às 02h do dia 11, e das 1gh00 do dia 11,

às 02h00 do dia 12 de novembro de 2023 em parceria com os Finatistas 202312024;

Submetido a votação o pedido foi aprovado por unanimidade com os votos

ifavoráveis do Presidente Nuno

Miguel Brito e Luís Bettencourt;

Batista e dos Vereadores Mariana Vasconcelos,

4.Detiberar sobre o pedido apresentado por Macedos Pirotecnia, Lda. (entrada

n.' 8628/2023), soticitando licença especia[ de ruído, para o fogo-de-artifício da

noite da Passagem de Ano 2023/2024, até às 00h15m, do dia 1 de janeiro dez0z4;

Submetido a votação o pedido foi aprovado por unanimidade com os votos

favoráveis do Presidente Nuno Batista e dos Vereadores Mariana Vasconcetos,

Miguel Brito e Luís Bettencourt;

RATTFtCAçÕES,

í. Ratificar o despacho do Sr. Presidente Nuno Batista, que autorizou o pedido

apresentado por Liga Portuguesa Contra o Cancro (entrada n.o gslg/zoz3),

solicitando autorização para ocupação de domínio púbtico e venda de produtos, a

reverter para a Liga, nos dias25,26 e27 de outubro, junto à Ribeira, em frente ao

espaço dos agricuttores

Submetido a votação o presente despacho foi ratificado por unanimidade, com

os votos favoráveis do Presidente, Nuno Batista e dos Vereadores Mariana

Vasconcelos, Miguel Brito e Luís Bettencourt.

2. Ratificar o despacho do sr. Presidente, Nuno Batista, que autorizou o pedi

apresentado por Liga Portuguesa Contra o Cancro (entrada n.o g562/2023),

solicitando isenção de taxas para ocupação de domínio púbtico e venda de

produtos, a reverter para a Liga, nos dias 25,2ó e27 de outubro;_

Livro Fothas

Livro Folhas

Porto Santo, 03 de novembro de 2023.